*At quis nobis hunc spiritum attulit? Cuius meritis & virtute tantas opes sapientiae consecuti sumus? Quis lumē hoc praetulit, quo notitiā patris, & filij, & spiritus sancti caperemus? Quis denique perfecit, vt hac luce diuini spiritus frueremur, animusque noster diuitijs & ornamentis diuinis afflueret? Christus certē Dei filius pro nobis in cruce, vt debita nostra dissolueret, immolatus. Quod sequēte libro magis aperiemus.*

*Vnde concluditur necessario verissimam sapientiam Christi crucifixi virtute, religione, sanctitate, numine, vi, potentia, contineri.*

## DE SAPIENTIA

## LIBER QVARTVS.

*VANT A sit sapientiae claritas & magnitudo, quam disciplina Christi in crucem pro generis humani salute sublatis omnibus qui se ad illius studium applicuerunt, impertiuit, satis explicatum arbitror. Si igitur Graeci sapientiam quærent, Christum audiant, illum admirentur, ad illius imitationem se conferant, & sic tandem ad eam sapientiam*

*pietiam peruenient, quam nulli vnquam Philosophi summis ingenijs, præstante doctrina, ardente studio consequi potuerunt. Quod si nihilominus adhuc in ea opinione sunt, vt Christianam Philosophiam stultitiae nomine condemnent, æquum esse arbitror, vt pluribus illis, si possumus, tantum errorem eripiamus. Quod vt commodius fieri possit, opus erit eorum argumenta prius explicare. Sic enim fortasse dicebant. Quomodo potest in hominis sapientis rationem cadere, vt credat illum hominem summi Dei filium esse, quem viderit inopem, contemptum, & abiectum, & afflictum, vulneribus præterea concisum, contumelijs laceratum, insignique dedecore & ignominia deformatum? Primum enim quid Dei filium impellere potuit, vt ita secum humanam naturam coniungeret, vt morti obnoxius fieret? Num vt hominum vitæ prospiceret? At contra naturam est, vt mors vitæ causam afferat: & is qui mortis atrocitatē à se minime propulsat, aliorum vitam constituat. Deinde cum Dei maiestas immensa & infinita sit, hominis autem natura vix quidquā humilius & fragilius cogitari possit, is homo qui statuit, Deum ita se abiectum, vt hominum gratia verus homo fieri vellet, multum de diuina maiestate detrahit, & sibi plurimum arrogat & assumit. Quo quid vel scelestius, vel insolentius dici potest? Numen enim diuinum ad nostras miserias transferre, facinus impium est: humanam vero naturam in diuina sede locare, superbum, nec vllō modo tolerandum. Deinde quæro. Deus non potuisset alia ratione quæ non esset dignitati illius indecora, genus humanum & sempiterna*

terna miseria liberare? Potuisset certè, si verum est potentiam illius nullo termino circumscribi. Non dico quã parum credibile sit, sic naturam diuinam cum humana coniungi, vt vtraq. in vnam personam coalesceret. Vt igitur id omittam qui cõuenit arbitrari, Deum maluisse hominibus cum dolore & cruciata, cum dedecore & ignominia, quam sine vlllo dolore, & sine vlla dignitatis imminutione consulere? An dedecus mediocre fuit, non dico in crucem tolli, non virgis concidi, nõ maledictis vexari, sed humanis necessitatibus seruire, & morbis vitæ communis implicitum distineri? Si temeritas igitur in Deum non cadit, & summa temeritas est malle quidpiam cum dolore & ignominia, quam cum gaudio & honestate moliri, verisimile profecto non est, Deum cum vtrum vis illi liberum fuisset, dolorem acerbissimum iucunditati, extremum dedecus honestati, sine causa prætulisse. Præterea quibus hominibus eo cruciata, & indignitate consultum esse voluit? Sapientibus ne? At hi paucissimi sunt, & si qui sunt, miseris opprimi non possunt. Si insipientibus dixeris, indignissimum est Deum pro insipientibus, qui sunt cruciata sempiterno dignissimi, tam acerbos dolores haurire. Postremo quod minus sapiens consilium cogitari potuit, cum supplicia sceleribus coercendis instituta sint, & homines præmijs ad honestatem alliciendi, & inuitandi, quam ijs, qui acre studium ad honestatem contulerint, supplicia proponi? At vos illis qui pietatem vnice coluerint, crucem exemplo Dei ipsius quem colitis ingenuè defixistis: nec aliam esse salutis viam, præ-

ter

ter eam quæ crucis studio continetur, asseritis. At si sensus, si cõmunem vitam, si rationem, si Philosophorum decreta cõsulimus, in crucẽ beatam vitã aspirare non posse videbimus. Nam et si fuere quidã qui contra disputarent, ij non argumētis tãtum eucti, sed omnium derisione delusi iam pridẽ siluerunt. Natura enim, quã optimã vitæ magistrã ducimus, hoc animis nostris in seuit, nullo modo fieri posse, vt qui doloribus summis afficitur, florens atq. beatus sit. At vos contra naturam in cruce vitã beatam ponitis. Summa igitur eloquentia, vobis opus est, vt sententiã sensibus, opinionibus, rationi, Philosophie, naturæ deniq. vniuersæ contrariã oratione confirmetis. Sed vos in hoc valde ridiculi estis. Cum enim incredibilia dicatis, nullum tamẽ acumen in differendo, nulla dicendæ lumina, nullas orationis opes adhibetis. Duplici igitur ratione summæ stultitiæ significationẽ datis. Nam & quod stultissimum est, fortissimè defenditis: & sine vllis eloquentiæ opibus stultitiæ defensionẽ suscipitis. Quis igitur vos audiet? Quis sequetur? Quis difficillimis decretis obreperabit? Quis voluptates aspernabitur, vt crucẽ subeat? Et his quidem argumentis, aut horum similibus Græcorum philosophia Christi crucẽ oppugnare nititur. Huius igitur inanis sapientiæ argumenta refellemus, & simul opes crucis explicabimus. Sed antequam id faciamus, de Græcorum sapientia pauca dicemus. Sapientia (vt stoici definiebant) est rerum diuinarum et humanarum scientia. Huius studium Philosophia nominatur. Est autem Philosophie munus, quid verum, quid rectũ, quid simplex sit, inquirere, et inueniũ mētē & ratioẽ cõplecti,

☉

& sapientiae verissimae decretis obtemperare. Nam cum ad  
 intelligendum, & agendum nati simus: vtrumque necessa-  
 rium est, vt veritatem intelligamus, & quod est nobis com-  
 modum & salutare omni studio consectemur. Itaque hoc  
 est Philosophiae propositum veritatem semper intueri, om-  
 niaque officia vitae ad summum bonum dirigere. Veritas au-  
 tem summa Deus est. Ille namque solus est iustitia con-  
 stans, immutabilis, atque sempiterna, iuris totius fons &  
 origo, rerum omnium parens, natura maximè simplex, vir-  
 tute tamen immensus, totius concretionis & compositio-  
 nis expers, semper idem, sibi in omni aeternitate simil-  
 linus. Qui verum igitur, & rectum contemplari desiderat,  
 Deum intueri desiderat. Finis igitur Philosophiae est Deū  
 cernere. Præterea studium sapientiae in humanae etiam na-  
 turae explicatione versatur. At humana ex diuinis nexa &  
 apta sunt. Non poterit igitur quisquam se exactè cognosce-  
 re, nisi mentem in Deum prius intenderit. Præterea quomo-  
 do poterit quisquam intelligere, quid sit extremum bonorum  
 omnium maximè naturae hominis accommodatum, nisi vide-  
 rit mente & ratione se ex diuina benignitate profluxisse: &  
 proinde non esse summum bonum ad aliud quam ad Deum  
 tanquam ad vitae principium referendum? Postremo ille solus  
 (vt Aristoteles ait) scire dicitur, qui res ex causis agnoscit.  
 Cum igitur Deus sit rerum omnium causa, omnis sapientia  
 in notitia illius consistit. Tres autem Philosophiae partes pe-  
 ripatetici statuerunt, vnam, quae in naturae peruestigatione  
 versaretur: alteram, quae de moribus & vita disputaret:

tertiam

tertiam, quae differendi artificium contineret, vt eo videlicet,  
 quid verum, quid falsum, quid consentiens, quid repugnans es-  
 set in oratione, iudicarent. At naturam speculari non potest,  
 nisi qui naturae conditorē mente cōtemplatus fuerit: mores il-  
 li solum rectè constituere licebit, qui omnia studia vitae ad  
 Dei legem reuocauerit: verum intueri non est concessum, nisi  
 ei, qui nunquam oculos à veritate sempiterna deiecerit. Quā-  
 cumque igitur partem Philosophiae attingere volueris semper  
 erit necesse, vt Deus in oculis & aspectu sit. Aliter enim in  
 ea commode versari non poteris. Vt autem ad tantum sapien-  
 tia gradum homines peruenirent, omnes Philosophiae partes  
 & artes etiam Mathematicas sibi perdiscendas esse statue-  
 bant, vt paulatim assuescerent animum à societate corporis  
 auocare. Erat enim illis persuasum qui multum reliquis in-  
 genio antecellebant, nihil esse veri, nihil expressi, nihil solidi  
 in rebus quae sensibus obiectae sunt. Omnia enim continenter  
 labi, & fluere, nec vlllo temporis momento consistere: sed in-  
 credibili celeritate ferri, & horis singulis atque adeo momē-  
 tis immutari. Vmbrae igitur, & imagines, & quasi quaedā  
 somnia res corporeas existimabant: proinde illis qui verum  
 cernere vellunt, esse mentem à sensibus abauocandam, & à cor-  
 poris contagione seuocandam, vt liceret ea quae constantia &  
 aeterna sunt, nec vllam sunt mutationem vllis seculis habitu-  
 ra, ipsius mentis oculis vsurpare. Vnde etiam colligitur, sa-  
 pientiae munus & officium esse Deum cognoscere, illiusque  
 sanctissimum numen integra, pura, & casta mente venerari,  
 & omnes curas & cogitationes ad gloriam illius dirigere.

Artes

Artes vero reliquas sapientiã minimè continere, sed esse gradus quosdam, & adminicula quibus erectæ mentes ad sapientiam facilius aspirarent. Ergo etiam secundum Græcorum sententiam, qui Deum nouerint, sapientes appellari merito possunt: qui vero sine Dei cognitione in alijs artibus versantur, non sapientes, sed laboriosi, & infelices, vt sunt omnes qui rerum magnarum cupiditate flagrantes in illis comparandis omnem vitam sine vlllo fructu cõsumunt. Hæc cum ita sint, consequens est, vt videamus num antiqui Philosophi qui tantum munus animo complexi sunt, sapientiam, hoc est Dei notitiam consecuti fuerint. Non prorsus. Imo plerique in ipso statim philosophandi principio à sapientiæ certissima ratione desciiuerunt. Primus enim eorum lapsus fuit, Dei numine relicto, alias rerum causas speculari. Itaque dum orbi diuina luce mentem in naturæ rationem intendere conati sunt, vt quæ fuerint initia rerum, quæ mûdi totius origo, perspiceret, nihil tam absurdum fingi potest, quod non effutirent. Quod autem de illis Socrates iudicium fecisset, Xenophon luculenter exponit. Dicit enim Socratem solitum fuisse Physicos (sic enim qui naturam rimari conabantur appellati sunt) vehementer admirari, qui quasi iam humana omnia explorata penitus habuissent, ita rerum diuinarum rationes indagare, & perscrutari volebant, & in rebus illis cognoscendis, quæ erant ab humana cognitione remotissimæ vitam frustra contrebant. Quam inanis autem eorum conatus esset, ex eo colligi, quod ij qui naturæ cognitionẽ sibi insolētius arrogabãt, ita inter se dissiderent, vt non multum à furentium temeritate,

tate, & insania distarent. Sunt enim (dicebat) insani, qui valde metuenda non timeãt: sunt rursus alij, qui minimè metuenda pertimescant. Multos non pudet in publico pudenda facere. Alios rursus pudor tenet, ne in hominum conuentum venire audeant. Sunt qui neque templum, neque aram, neque quidquam sacrum, aut religiosum honore dignum arbitrentur: alij contra quibusuis lapidibus, atque lignis honores diuinos habent. Horum similes Philosophi sunt. Alij enim omnia vnum esse contendunt: alij vero res multitudine infinitas esse statuunt. Sunt qui omnia perpetuo moueri dicunt: alij rursus nullum esse in rebus motum asserunt. Quidam omnia oriri, & occidere dicunt. Alij contra nihil ortum esse, aut interiturum confirmant. Præterea dicebat idem Socrates, nimis stultum esse id summo studio & cura perquirere, quod nullum fructum erat studiosis allaturum. Nūquid (aiebat) quemadmodum ij qui artibus humanis incumbunt, ideo illis operam dant, vt vel sibi, vel alijs aliquod artis ipsius opus efficiãt, ita isti confidunt, se opera similia illis, quorum rationes peruestigare nituntur, veluti ventos, vel aquas, vel temporum distinctiones effecturos? His quidem & alijs eiusmodi argumentis Socrates (vt Xenophõ auctor est) Philosophos irridebat. Quanta eorum varietas & inconstantia fuerit, & in quanta inantitate versarentur, dici vix potest. Quidam aquæ, alij aëri, alij autem igni rerum originem tribuebant. Anaximander corpus aliud infinitum, ex quo omnia fierent excogitauit. Democritus infinitum inane, & atomos innumerabiles, huc & illuc temere concursantes, & fortuita copulatione & adhesionem omnia

omnia conficientes effinxit. Empedocles quatuor elementa, & litem, & amicitiam principia rerum omnium fuisse constituit. Omnes hi, & alij quam plurimi quos causa breuitatis omitto, eam siluam atque materiam rerum quam somniantes allucinabantur, ex qua omnia facta fuisse putabant, vt rerum omnium causam inducebant: opificis autem, qui eam materiam informaret, nomen quasi nihil opus fuisset arte, consilio, & effectione, miro silentio præteribant. Merito igitur Plato in libris de legibus de illorum temeritate & impietate conqueritur. Illorum namque opera religionem apud multos euersam dicit. Sublata vero religione, neque leges, neque iudicia, neque mores constitui posse. Nam vbi numinis metus animos minimè continet, parū leges & ciuilia constituta proficiunt. At qui Deum mundi conditi gloria spoliat, Deum de mundo tollit. Hac autem opinione constituta, metuque sanctissimi numinis sublato, nullum tātum facinus erit, quod non passim ab omnibus, vbi primum sceleris occultandi, aut iudicij eludendi spes oblata fuerit in aliorum perniciem suscipiatur. Huic autem tam sceleratæ opinioni ingentem materiam Physicos præbuisse Plato cōfirmat. Sic enim (vt ait) illi statuebant, omnia quæ sunt vel naturæ vi, vel casu, vel artificio facta fuisse. Et opera quidem vehementer illustrata naturæ, atque fortunæ, minima autem arti & consilio tribuebant. Cælum namque, ignem, terras, & maria, sidera, & reliqua omnia quæ cernimus in mundo vi naturæ ratione carentis, & temerario concursu facta fuisse dicebāt. Cum enim ita casus tulisset, vt calida frigidis, arida liquidis, dura mol-